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АНОТАЦІЯ

Хмельницька Ю.К. Моделювання компонентів функціональної

підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків з урахуванням умов

змагальної діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський та професійний спорт». – Національний університет

фізичного виховання і спорту України, Київ, 2018.

У дисертаційній роботі представлені результати дослідження

компонентів функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-

гонщиків при подоланні підйомів різної складності. Проходження підйомів

різної довжини і крутизни супроводжується певним функціональним

напруженням організму, змінами у кардіореспіраторній системі, що впливає

на ефективність подальшого пересування на спуску та рівнині, при цьому

співвідношення аеробної і анаеробної продуктивності змінюється відповідно

до рельєфу траси. Показано позитивний ефект використання особливостей

енергозабезпечення лижників-гонщиків під час проходження різних відрізків

дистанції. Оцінка функціональних можливостей організму при проходженні

попередньо вивченої змагальної траси дозволяє здійснити спрямоване

навчання лижників-гонщиків раціональній тактиці подолання підйомів різної

крутизни, сприяє підвищенню спеціальної підготовленості спортсменів.

Підтвердженням стала закономірна раціональна зміна спортсменами обраної

динаміки швидкості пересування на трасі. Отже, ефективність подолання

підйомів різної складності в лижних гонках залежить від можливостей

реалізації анаеробних механізмів енергозабезпечення, що значною мірою

впливає на спортивну результативність.

Вивчення спеціальної літератури та практичного досвіду свідчать, що

досі майже відсутні науково обґрунтовані рекомендації щодо особливостей
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проходження різних ділянок лижних трас та вимоги, які висуваються до

функціональної підготовленості лижників.

На основі вищезазначеного була сформована мета роботи:

удосконалення функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-

гонщиків шляхом моделювання її компонентів в умовах, максимально

наближених до змагальної діяльності.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:

 розроблено модельні характеристики компонентів функціональної

підготовленості лижників-гонщиків з урахуванням особливостей

змагальної діяльності;

 розроблено практичні рекомендації щодо підготовки кваліфікованих

лижників-гонщиків до умов змагальної діяльності на основі

використання моделей компонентів їх спеціальної підготовленості;

здобули подальший розвиток існуючі теоретичні положення системи

підготовки кваліфікованих лижників-гонщиків залежно від доцільності

моделювання компонентів функціональної підготовленості з урахуванням

особливостей проходження лижних трас різної складності;

доповнено критерії оцінки визначення функціональної підготовленості

кваліфікованих лижників-гонщиків;

підтверджені дані щодо структури спеціальної функціональної

підготовленості лижників-гонщиків та ролі кардіореспіраторної системи як

провідного механізму формування сприятливої адаптації організму.

Практична значущість отриманих результатів роботи полягає в

підвищенні якості контролю спеціальної працездатності спортсменів, що

спеціалізуються в лижних гонках, а також забезпечує прогнозування

компонентів функціональної підготовленості спортсменів до тренувальної та

змагальної діяльності. Запропонована система оперативного та поточного

контролю спеціальної витривалості та працездатності спортсменів-лижників

в умовах змагальних навантажень на основі оцінки функціональних
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можливостей кардіореспіраторної системи з урахуванням швидкості

пересування, профілю траси, висоти над рівнем моря. Результати проведених

досліджень впроваджено в програми спортивної підготовки національної

команди України з лижних гонок на етапі реалізації індивідуальних

можливостей (2009-2010 рр., м. Київ).

Основні положення та результати дослідження впроваджено в освітній

процес кафедри медико-біологічних дисциплін і кафедри легкої атлетики,

велосипедного та зимових видів спорту Національного університету

фізичного виховання і спорту України. Результати роботи впроваджені та

доповнюють зміст лекцій та практичних занять з дисциплін «Фізіологічні

механізми адаптації та функціональні резерви організму», «Адаптація

системи дихання організму спортсменів», «Адаптація серцево-судинної

системи організму спортсменів», «Теорія і методика тренерської діяльності в

обраному виді спорту (лижні гонки)» та «Адаптація функціональних систем

спортсменів у легкій атлетиці» (2017-2018 рр., м. Київ). Впровадження

підтверджено відповідними актами.

У дисертаційній роботі обґрунтована актуальність досліджуваної

проблеми, визначено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, розкрито

наукову новизну і практичну значущість роботи, показано особистий внесок

здобувача, подано інформацію про апробацію результатів роботи і

впровадження їх у практику, зазначено кількість публікацій, у яких

викладено основні положення дисертаційної роботи, структуру та обсяг

дисертації.

Проведено аналіз літературних джерел з проблеми вдосконалення

функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків шляхом

моделювання її компонентів в різноманітних умовах змагальної діяльності.

Основуючись на аналіз гомологації лижних трас наведено результати

визначення вимог до функціонального потенціалу організму кваліфікованих
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лижників-гонщиків для його подальшої ефективної реалізації в тренувальних

і змагальних умовах.

На підставі систематизації показників спеціальної підготовленості

спортсменів-лижників були визначені модельні характеристики кількісних

значень функціональної підготовленості при проходженні підйомів різної

складності. Обумовлені значення вкладу аеробних і анаеробних механізмів

енергозабезпечення. Останні при подоланні підйомів є одним з ключових

компонентів досягнення високих спортивних результатів у лижних гонках.

Отримані в ході досліджень дані дозволили виявити певну залежність

показників ефективності змагальної діяльності від поточного

функціонального і оперативного стану спортсменів, які відображаються в

модельних характеристиках.

Розроблено та експериментально апробовано спосіб використання

експериментальних даних, які були отримані у лабораторних умовах для

прогнозування швидкості, енергетичних витрат та економічності

пересування на лижах у реальних умовах траси. Для оцінки взаємозв'язків

показників функціональних можливостей були досліджені регресійні

залежності між характеристиками спеціальної працездатності лижників,

функціональних можливостей і особливостей рельєфу трас.

Було визначено, що спеціальна працездатність спортсменів

детермінована показниками максимальної аеробної і анаеробної

продуктивності, економічністю зовнішнього дихання в умовах інтенсивної

м'язової діяльності (R = 0,71; р <0,05). Оцінити вплив крутизни підйомів і

швидкості їх подолання на дистанції і реалізацію функціональних

можливостей організму спортсменів дозволила модель, що відображає

взаємозв'язок показників функціональної підготовленості та особливостей

підйомів. Були обрані найбільш значущі: рівень споживання кисню,

надлишок вуглекислого газу (ExCO2) і частота серцевих скорочень (ЧСС). У

результаті, аеробна продуктивність досягала максимальних величин при
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невеликих значеннях швидкості подолання підйомів і куті нахилу.

Найменших значень вона досягала при найбільшому куті нахилу та

найменшої швидкості його подолання. Отримані результати дозволили

зробити висновок, що для досягнення високого результату в лижних гонках

недостатньо реалізовувати лише аеробні можливості організму спортсменів.

Для цього також необхідний внесок і анаеробної продуктивності. Завдяки

включенню анаеробних механізмів енергозабезпечення лижники долають

підйоми різної складності, які складають більше 50% всієї протяжності траси.

Аналіз показав, що одним з проблемних питань збільшення

функціональних можливостей спортсменів є розвиток функції дихальної

компенсації метаболічного ацидозу, що узгоджується з даними інших

авторів. В основі оцінки цієї функції лежить зміна реакції легеневої

вентиляції, яка характеризує здатність організму до виведення надлишкового

СО2. При цьому серед виявлених чинників прояву аеробної потужності,

найбільшу значимість мають абсолютні і питомі показники споживання

кисню (r = 0,96; р < 0,05) та граничний рівень інтенсивності роботи (r = 0,73;

р < 0,05). Серед виявлених чинників прояву анаеробної потужності

найбільше значення мають загальна швидкість виведення CO2 (r = 0,79;

р < 0,05), дихальний коефіцієнт (r = 0,98; р < 0,05) і надлишок CO2 ( r = 0,96;

р < 0,05). Це є підтверджуючим фактором неможливості досягнення високого

рівня результативності в лижних гонках без суттєвої реалізації анаеробного

потенціалу в процесі подолання змагальної дистанції.

На підставі проведених нами досліджень розроблені модельні

характеристики провідних параметрів (функціональних і змагальної

діяльності) підготовленості спортсменів високої кваліфікації. Їх

використання може сприяти підтримці високого рівня спеціальної

працездатності на всіх відрізках дистанції, особливо при підйомах різної

крутизни. Виявлені індивідуальні відмінності у реалізації спеціальної

працездатності лижників-гонщиків дозволяють розробляти тренувальні
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програми, обчислювати групові та індивідуальні моделі подолання

змагальної дистанції з урахуванням особливостей функціональної

підготовленості спортсменів. Дані результати можуть бути використані для

контролю динаміки спеціальної підготовленості на етапах підготовчого

періоду і реалізації індивідуального підходу в управлінні тренувальним

процесом спортсменів.

Ключові слова: лижники-гонщики, змагальна діяльність, лижні траси,

аеробна та анаеробна працездатність, функціональна підготовленість,

моделювання.

ABSTRACT

Khmelnytska J.K. Modeling of components of functional preparation of

skilled skiers-racers taking into account conditions of competitive activity. - On the

rights of the manuscript.

The dissertation work for a candidate degree in physical education and

sports in speciality 24.00.01 – «Оlimpic and professional sports». – National

university of Ukraine on physical education and sports, Kyiv, 2018.

The dissertation is devoted to theoretical grounding, development and

experimental verification of the model characteristics of components of elite ski-

racers’ functional fitness, depending on conditions of competition functioning.

The passage of heights of different lengths and steepness is accompanied by a

certain functional tension of the organism, changes in the cardiorespiratory system,

which affects the effectiveness of further movement on the descent and the plain,

with the ratio of aerobic and anaerobic productivity varies according to the relief of

the route. The positive effect of using the features of power supply of skier-racers

during passage of different segments of a distance is shown. Assessment of the

functional abilities of the body when passing the previously studied adventure

route allows the directed training of skiers-racers rational tactics to overcome the

rise of different steepness, contributes to increase special training of athletes.
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Confirmation has become a regular rational change athlete of the chosen dynamics

of speed of movement on the track. Thus, the effectiveness of overcoming the

climbing of various complexities in ski races depends on the possibility of

implementing anaerobic mechanisms of energy supply, which greatly affects sport

performance.

Study of special literature and practical experience show that there are still

almost no scientifically substantiated recommendations regarding the peculiarities

of passing various sections of ski trails and the requirements that are put forward

for the functional readiness of skiers.

The purpose: is to substantiate model characteristics of components of elite

ski-racers’ functional fitness, depending on conditions of competition functioning.

The scientific novelty of the results obtained is that for the first time:

 model characteristics of components of functional readiness of skiers-

racers are developed taking into account the features of competitive activity;

 practical recommendations for the training of qualified skier-racers for

competitive activities based on the use of models of components of their special

training;

got further development of the existing theoretical positions of the system of

training skilled racers, depending on the expediency of modeling the components

of functional preparedness, taking into account the peculiarities of passing ski trails

of varying complexity;

criteria for evaluating the definition of functional readiness of skilled skier-

racers are supplemented;

confirmed data on the structure of the special functional preparedness of

skiers and racers and the role of the cardiopulmonary resuscitation system as a

leading mechanism for the formation of favorable adaptation of the body.

The practical significance of the results of the work is to improve the quality

control of the special ability of athletes specializing in ski races, and also provides

prediction of the components of functional fitness of athletes for training and
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competitive activities. The system of operative and current control of special

endurance and performance of athletes-skiers in conditions of competitive loads is

offered on the basis of evaluation of functional capabilities of the cardiorespiratory

system, taking into account the speed of travel, profile of the route, altitude above

sea level. The results of the conducted researches are implemented in the sports

training programs of the national team of Ukraine on skiing at the stage of

realization of individual opportunities (2009-2010, Kyiv).

The main provisions and results of the research are implemented in the

educational process of the department of medical and biological disciplines and the

chair of athletics, cycling and winter sports of the National University of Physical

Education and Sports of Ukraine. The results of the work are implemented and

supplement the content of lectures and practical classes on disciplines

"Physiological mechanisms of adaptation and functional reserves of the organism",

"Adaptation of the system of breathing of the body of athletes", "Adaptation of the

cardiovascular system of the body of athletes", "Theory and method of coaching

activity in the chosen sport (ski races)" and "Adaptation of functional systems of

athletes in track and field athletics" (2017-2018, Kyiv). The implementation is

confirmed by the relevant acts.

In the dissertation work the relevance of the problem under study, the

purpose, the task, the object and subject of research are determined, the scientific

novelty and practical significance of work are disclosed, the personal contribution

of the applicant is shown, the information on approbation of the results of work

and their introduction in practice, the number of publications, in which set out the

main provisions of the dissertation, the structure and volume of the dissertation.

The analysis of literary sources on the problem of improving the functional

preparedness of skilled skiers-racers by modeling its components in various

conditions of competitive activity is carried out.

On the basis of the analysis of the homologation of the ski slopes, the results

of determining the requirements for the functional capacity of the body of skilled
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skier-racers for further effective implementation in training and competitive

conditions are given.

Functional fitness of skiers is taken as the basis of sportsmen’s workability in

conditions of passing competition distance. That is why there is a need in

increasing the significance of elite sportsmen’s functional potentials’ study.

Тhe data, received in our research, permitted to find certain dependence of

competition functioning’s effectiveness indicators on current functional and

working state of sportsmen, reflected in model characteristics. Model

characteristics of functional potentials’ realization in conditions of simulation of

competition distance’s passing were worked out on the base of regression models’

construction.

For assessment of functional potentials indicators we studied regression

dependences between characteristics of skiers’ special workability, their functional

potentials and specificities of ski trails relief. We found that sportsmen’s special

workability is determined by indicators of maximal aerobic and anaerobic

efficiency, economic character of external breathing in conditions of intensive

muscular functioning (R = 0,71; р < 0,05). The model, reflecting interconnection

of functional fitness indicators and specificities of hills permitted to assess

influence of hills steepness and speed of their climbing at distance as well as

realization of sportsmen’s organism’s functional potentials. From many indicators

of sports efficiency in ski racings and aerobic (anaerobic) energy supply

contribution in work we chose the most significant: level of oxygen consumption,

excess of carbon dioxide (ExCO2) and heart beats rate (HBR).

Analysis showed that one of the most problematic questions of increasing of

sportsmen’s functional potentials is development of respiratory function,

compensating metabolic acidosis. Such approach is in agreement with the data of

other authors. In the base of this function’s assessment is the change of lungs

ventilation’s reaction, which characterizes organism’s ability to release excessive

СО2. With it, among the found factors of aerobic power, the most significant are
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absolute and specific indicators of oxygen consumption (r = 0,96; р < 0,05) and

maximal level of work intensity (r = 0,73; р < 0,05). Among the found factors of

anaerobic power the highest specific weight belongs to total speed of CO2 formation

and release (r = 0,79; р < 0,05), respiratory coefficient (r = 0,98; р < 0,05) and

excess of formed CO2 (r = 0,96; р < 0,05). It is a factor, which proves impossibility

to achieve high efficiency in ski racings without noticeable realization of anaerobic

potential in process of competition distance passing. Materials of our researches to

certain extent supplement theoretical principles, devoted to the problem of ski

racers’ functional fitness perfection at different segments of distance. On the base

of our researches we worked out model characteristics of most important

parameters (functional and competition functioning) of elite sportsmen’s fitness.

Their application can facilitate maintenance of special workability at high level on

all segments of competition distance. Especially it concerns the trails with hills of


[…]


тренувального процесу лижників-гонщиків з урахуванням різних варіантів

подолання підйомів.

7. Встановлена ефективність розробленої методології вдосконалення

тренувального процесу лижників-гонщиків, що характеризується

позитивною динамікою результатів спеціальної підготовленості, статистично

165

достовірним підвищенням дистанційної швидкості (у середньому на

0,37 м∙с-1, p<0,05) під час подолання підйомів різної крутизни.

8. Кількісні значення модельних характеристик компонентів

функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків можуть

бути використані для формування узагальненої моделі змагальної діяльності

лижників-гонщиків високої кваліфікації та спортсменів в інших видах

спорту, близьких до лижних гонок за фізіологічним впливом на організм.

9. Моделювання функціональних можливостей організму лижників-

гонщиків у процесі їх підготовки до відповідальних змагань дозволило

розробити практичні рекомендації з управління тренувальним процесом

залежно від складності рельєфу траси та особливостей умов проведення

змагань.

Перспектива подальших досліджень полягає у пошуку раціональних

підходів до удосконалення функціональної підготовленості лижників-

гонщиків високої кваліфікації з метою ефективнішого проходження лижних

трас різної складності.
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Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні положення дисертаційного дослідження викладено у 14

наукових працях, серед них 7 опубліковано у фахових виданнях України,

затверджених МОН України (4 з яких включено у міжнародні наукометричні

бази), 6 публікацій апробаційного характеру, 1 публікація додатково

відображає наукові результати дисертації.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

1. Хмельницька Ю. Гомологація лижних трас та вимоги, які висуваються

до функціональної підготовленості лижників-гонщиків / Юлія Хмельницька

// Спортивний вісник Придніпров’я. – 2010. – № 3. – С. 97–99. Фахове

видання України.

2. Хмельницька Ю. К. Сучасні аспекти управління змагальною

діяльністю лижників-гонщиків з урахуванням їх функціональної

підготовленості / Ю. К. Хмельницька // Науковий часопис НПУ імені М. П.

Драгоманова. Серія 15: Науково-педагогічні проблеми фізичної культури

(Фізична культура і спорт). – 2010. – Вип. 7. – С. 324–328. Фахове

видання України

3. Хмельницька Ю. Особливості використання засобів спеціальної

підготовки лижників-гонщиків у підготовчому періоді річного макроциклу /

Юлія Хмельницька, Зоя Смірнова // Теорія і методика фізичного виховання і

спорту. – 2011. – № 1. – С. 30–32. Фахове видання України. Особистий

внесок здобувача полягає у формулюванні мети дослідження, визначенні

проблеми, узагальненні фактичного матеріалу. Внесок співавторів –

допомога в частковому обговоренні результатів дослідження.

4. Хмельницька Ю. К. Характеристики функціональної напруженості

кваліфікованих лижниць при проходженні підйомів різної складності / Ю. К.

Хмельницька, М. М. Філіппов // Педагогiка, психологiя та медико-бiологiчнi
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проблеми фiзичного виховання i спорту. – 2015. – № 10. – С.70–76.

Фахове видання України, яке включено до міжнародної наукометричної бази:

Index Copernicus. Внесок автора полягає у постановці мети і завдань

дослідження, здійсненні дослідження, інтерпретації отриманих даних,

формулюванні висновків. Внесок співавторів – допомога в обробці матеріалів

дослідження.

5. Хмельницкая Ю. К. Моделирование реализации функциональных

возможностей лыжников-гонщиков при прохождении лыжных трасс разной

сложности / Ю. К. Хмельницька // Педагогiка, психологiя та медико-

бiологiчнi проблеми фiзичного виховання i спорту. – 2016. – № 4. – С.42–49.

Фахове видання України, яке включено до міжнародних наукометричних баз:

Index Copernicus, Web of Science.

6. Хмельницька Ю. К. Взаємозв’язок гомологаційних характеристик

лижних трас з характером реалізації функціональних можливостей організму

кваліфікованих лижників-гонщиків / Ю. К. Хмельницька, В. В. Єфанова //

Науковий часопис НПУ імені М. П. Драгоманова. Серія 15: Науково-

педагогічні проблеми фізичної культури (Фізична культура і спорт). –

2017. – Вип. 3К (84) 17. – С. 499–504. Фахове видання України, яке

включено до міжнародної наукометричної бази: Index Copernicus. Внесок

автора полягає в організації та проведенні дослідження, здійсненні

статистичної обробки отриманих даних та формулюванні висновків. Внесок

співавторів – допомога в проведенні дослідження.

7. Хмельницкая Ю. К. Функционирование кардиореспираторной

системы и энергообеспечение организма квалифицированных лыжниц-

гонщиц при прохождении подъемов различной сложности / Ю. К.

Хмельницкая, М. М. Филиппов // Наука в олимпийском спорте. – 2018. – №

1. – С. 11–16. Фахове видання України, яке включено до міжнародної

наукометричної бази: Index Copernicus. Особистий внесок здобувача полягає

у виявленні проблеми, ретельному аналізі сучасної та іноземної літератури

196

та узагальненні отриманих результатів. Внесок співавторів – участь у

обговоренні результатів дослідження.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Нестеров В. Н. Общая характеристика функциональной

подготовленности лыжников-гонщиков высокой квалификации / В. Н.

Нестеров, Ю. К. Хмельницкая, З. Д. Смирнова, В. В. Ефанова // Современный

олимпийский спорт и спорт для всех : материалы ХІІІ Междун. науч.

конгресса, 7–10 окт. 2009 г., Алматы. – Алматы : КазАСТ, 2009. – Т. 2. – С.

249–252. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,

здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавторів

полягає у формулюванні висновків.

2. Хмельницкая Ю. К. Особенности гомологации трасс в лыжном спорте

/ Ю. К. Хмельницкая // Олімпійський спорт і спорт для всіх : материали ХІV

Міжнар. наук. конгресу, 5–8 жовт. 2010 р., Київ. – Київ, 2010. – С. 401.

3. Хмельницкая Ю. К. Морфологические характеристики лыжников-

гонщиков и биатлонистов высокой квалификации / Ю. К. Хмельницкая //

Актуальные проблемы методологии подготовки квалифицированных

спортсменов : материалы Междунар. науч. конф., 21–22 окт. 2010 г.,

Кишинев. – Кишинев, Молдова, 2010. – С. 280–283.

4. Хмельницкая Ю. К. Особенности лыжных трасс и их учет при

планировании соревновательной деятельности в лыжных гонках / Ю. К.

Хмельницкая // Современный олимпийский спорт и спорт для всех :

материалы ХV Междунар. науч. конгресса, 12–15 сент. 2011 г., Кишинев. –

Кишинев, Молдова, 2011. – Т. 1. – С. 466–470.

5. Хмельницкая Ю. К. Функциональное обеспечение организма

лыжников-гонщиков при преодолении подъемов различной сложности / Ю.

К. Хмельницкая, В. В. Ефанова // Педагогіка і сучасні аспекти фізичного

виховання : зб. наук. праць ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф., 18–19 квітня 2017

р. – Краматорск : ДДМА. – С. 207–216. Внесок автора полягає в організації
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та проведенні дослідження, здійсненні статистичної обробки отриманих

даних та формулюванні висновків. Внесок співавторів – участь у частковому

обговоренні результатів дослідження.

6. Хмельницька Ю. К. Прояви функціональних можливостей

спортсменами-лижниками при подоланні змагальних трас в умовах

низькогір’я Карпат / Ю. К. Хмельницька, В. А. Пастухова, В. М. Ільїн, М. М.

Філіппов // Удосконалення тренувального процесу в зимових видах спорту (в

тому числі і спортсменів з обмеженими можливостями) : зб. наук. праць І

Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції. – Харків : ХДАФК,

2017. – С.49–58. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,

здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавторів

полягає у формулюванні висновків.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

1. Хмельницька Ю. К. Індивідуально-типологічні властивості

функціональної напруженості лижниць високої кваліфікації при проходженні

підйомів різної складності / Ю. К. Хмельницька, В. В. Єфанова //

Український журнал медицини, біології та спорту. – 2016. – № 1 (1). – С.

273–279. Внесок автора полягає у постановці мети і завдань дослідження,

здійсненні дослідження, інтерпретації отриманих даних, формулюванні

висновків. Внесок співавторів – участь у частковому обговоренні

результатів дослідження.
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Додаток Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ

№
з/п

Назва конференції, конгресу,
симпозіуму, семінару, школи

Місце та дата
проведення

Форма
участі

1. Всеукраїнській науково-
практичній інтернет-конференції
«Удосконалення тренувального
процесу в зимових видах спорту
(в тому числі і спортсменів з
обмеженими можливостями,)

м. Харків,
2017 р.

Публікація

2. ХІІІ XІV, XV Міжнародних
наукових конгресах «Сучасний
олімпійській спорт і спорт для
всіх»

м. Алмати,
7–10 жовтня 2009 р.;

м. Київ,
5–8 жовтня 2010 р.;

м. Кишинів,
12–15 вересня 2011 р.

Публікації

3. Міжнародна наукова конференція
ГУФВС Республіки Молдова
«Актуальні проблеми методології
підготовки кваліфікованих
спортсменів»

м. Кишинів,
21–22 жовтня 2010 р.

Публікація

4. І Міжнародна заочна науково-
практична конференція
«Проблеми, досягнення та
перспективи розвитку медико-
біологічних та спортивних наук»

м. Херсон,
2015 р.

Публікація

5. ІІІ Міжнародна науково-
практична конференція
«Педагогіка і сучасні аспекти
фізичного виховання»

м. Краматорськ,
18–19 квітня 2017 р.

Публікація

6. Наукові конференції кафедр
біології людини, біології спорту
та медико-біологічних дисциплін
Національного університету
фізичного виховання і спорту
України

м. Київ,
2010, 2011, 2015,

2016, 2017 рр.

Доповіді

199

Додаток В

200

Додаток Г

201

Додаток Д