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Представлена дисертаційна робота Хмельницької Ю.К. присвячена

проблемі, що є актуальною для теорії та методики спортивного тренування, і

спрямована на пошук резервів покращення результативності змагальної

діяльності спортсменів з лижних перегонів залежно від їх функціональних

можливостей при подоланні підйомів різної складності.

У своїй роботі автор наводить свідчення про те, що найбільш вагомою

складовою покращення спортивних результатів спортсменів з лижних

перегонів є ефективність роботи на підйомах лижних трас з різною

довжиною та ступенем складності. Досягнення високих спортивних

результатів вирішуються протягом проведення багаторічної підготовки за

рахунок виконання достатньо значних за своїм обсягом тренувальних

навантажень різної рухової спрямованості. У підсумку це призводить до

зростання функціонування окремих органів, систем та організму спортсменів

в цілому. Для циклічних видів спорту з переважним проявом такої важливої

фізичної якості як витривалість, це є відображенням функціональних

можливостей спортсменів, їх функціональною підготовленістю. Її поняття

обумовлене постійним розширенням та всебічним поглибленням знань про

весь комплекс перебігу процесів, що відбуваються в організмі спортсменів

під впливом виконання тренувальної та змагальної діяльності

Поряд з тим, автор роботи свідчить про те, що висока функціональна

підготовленість спортсменів, ще не свідчить про її визначальний фактор у

досягненні спортивних результатів, які плануються, а є основою для

ефективної реалізації індивідуальних функціональних можливостей
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спортсменів в екстремальних умовах змагальної діяльності з лижних

перегонів. Під час безпосередньої часті у перегонах подолання дистанції

відбувається шляхом проходження різних ділянок рельєфу траси у вигляді

підйомів, спусків та її рівнинних ділянок, що вимагає високого ступеня

прояву процесів аеробних та анаеробних джерел енергозабезпечення

фізичної діяльності. В умовах подолання лижних трас залежно від їх

протяжності, швидкості пересування, його стилю та структурних

особливостей рельєфу змагальної дистанції, погодних умов виникає потреба

врахування специфіки рухової діяльності спортсменів з лижних перегонів,

що впливає на особливості функціонування систем організму по

забезпеченню ефективної реалізації їх функціонального потенціалу. В

конкретних умовах змагальної діяльності функціональна підготовленість

лижників визначається граничною продуктивністю аеробних та анаеробних

компонентів. При цьому, паралельно з загальною функціональною

підготовленістю, має значення і спеціальна підготовленість спортсменів у

зв’язку з особливостями існуючих профілів трас, що вимагають постійного

перемикання швидкості бігу, і з появою спринтерських дистанцій, а також

застосуванням масових стартів для збільшення видовищності змагань.

Формування функціональної підготовленості, результативність виступів

лижників у змаганнях залежать також від морфофункціональних

характеристик спортсмена, його фізичної підготовленості, психологічної

стійкості, ефективності спортивної техніки, тактичної підготовленості. У

відповідності з цим, виникає нагальна потреба у вивченні особливостей

прояву змагальної діяльності кваліфікованих лижників в умовах

проходження дистанції у відповідності з особливостями їх функціональної

підготовленості, розробці їх модельних характеристик та удосконаленні на

цій основі вимог до побудови тренувального процесу. Ці положення і

обумовили актуальність виконання даної дисертаційної роботи.

У дисертації змістовно визначені мета роботи і завдання дослідження,

які повинні при цьому вирішуватись.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше розроблені
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модельні характеристики компонентів функціональної підготовленості

спортсменів з лижних перегонів з урахуванням особливостей змагальної

діяльності та розроблені практичні рекомендації щодо удосконалення

функціональної підготовленості кваліфікованих спортсменів до умов

змагальної діяльності на основі використання моделей компонентів їх

спеціальної працездатності. Можливості конкретизації у кількісному вигляді

окремих параметрів фізіологічних проявів організму спортсменів при

моделюванні різних сторін їх підготовленості являє собою основу для оцінки

стану функцій організму та характеризує рівень підготовленості організму

спортсменів з лижних перегонів. Використання практичних рекомендацій

визначає проведення педагогічного контролю за підготовкою спортсменів з

застосуванням комплексу контрольно-вимірюванної апаратури для

автоматичної реєстрації швидкості при подоланні підйомів різної довжини та

крутизни. Використання моделей залежності функціональних можливостей

спортсменів від гомологічних характеристик трас дозволяє наблизити

режими роботи в процесі проведення тренування до функціональних

параметрів моторики, які виникають в умовах участі спортсменів у

змагальній діяльності.

Теоретична значимість даної роботи складається у тому, що ті підходи,

що приведені у роботі по удосконаленню характеристик спеціальної

працездатності кваліфікованих спортсменів та розробка на цій основі

тренувальних засобів спеціальної фізичної підготовки, дозволяють

застосовувати їх для використання і у інших споріднених видах спорту, що

пов’язані з проявом витривалості, з відповідним урахуванням особливостей

побудови тренувального процесу. Тільки для конкретного виду змагальної

діяльності є притаманні специфічні вимоги до організму спортсмена щодо

прояву сили, витривалості, швидкості, здатності їх поєднання з

фізіологічними можливостями організму, з проявами показників їх аеробної

та анаеробної працездатності.

Практична значимість роботи полягає у тому, що результати

проведених досліджень впроваджені у програми підготовки спортсменів з
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лижних перегонів на етапі максимальної реалізації індивідуальних

можливостей для забезпечення прогресивного характеру зростання

спортивних результатів, що підтверджується відповідними актами

впровадження. Це надає можливості проводити тренувальний процес більш

раціонально та цілеспрямовано, забезпечувати прогнозування

функціональних можливостей спортсменів до умов тренувальної та

змагальної діяльності. Отримані теоретичні положення дисертації знайшли

своє практичне застосування у навчальному процесі кафедри медико-

біологічних дисциплін та кафедри легкої атлетики, велосипедного та зимових

видів спорту Національного університету фізичного виховання і спорту

України.

Поряд з тим, приймаючи до уваги загальне позитивне враження, що

стосується представленої на рецензію дисертаційної роботи, визначена

необхідність вказати на ряд деяких зауважень, які були при цьому виявлені,

хоча за своїм змістом вони у більшому ступені носять тільки характер

побажань і не в якому разі не знижують її теоретичну і, особливо, практичну

значимість при застосуванні отриманих результатів у практиці сучасного

спорту вищих досягнень:

1. В назві дисертаційної роботи використано поняття «лижники-

гонщики». Ми вважаємо, краще було б застосувати вираз «спортсмени, що

спеціалізуються з лижних перегонів».

2. У дисертаційній роботі, згідно поставлених завдань проводились

обстеження осіб жіночої статі, але при цьому не представлені відомості щодо

врахування фізіологічних особливостей прояву їх організму, що можуть

впливати на їх діяльність при виконанні фізичних навантажень.

3. У розділі 2 необхідно було б більш докладно навести схему

проведення обстежень по визначенню функціональних можливостей

спортсменів і уточнити у якому вигляді будуть представлені отримані

результати.

4. У розділі 4, для більш змістовного представлення матеріалу,

необхідно було б у більш повному ступені визначити особливості прояву
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компонентів функціональної підготовленості спортсменів щодо їх впливу на

подолання підйомів різної складності.

5. Потребує корекції висновок 6, що стосується моделей компонентів

функціональної підготовленості кваліфікованих спортсменів. Його доцільно

було б розширити за рахунок більш детального представлення отриманих у

дисертаційній роботі даних.

Загалом, проведений аналіз дисертаційної роботи Хмельницької Ю. К.

дозволяє визначити її позитивну оцінку за результатами проведеної науково-

дослідної роботи, признати наукову і практичну значимість отриманих

результатів досліджень, а подану дисертацію вважати оригінальною і

самостійною завершеною роботою. В цілому, всі висловлені зауваження та

побажання стосовно представленої роботи не зменшують її наукового і

практичного значення.

Результати проведенного дослідження за темою дисертації знайшли

своє відображення в наукових доповідях та друкованих працях на наукових

конгресах та конференціях: XII, XIV, XV Міжнародних наукових конгресах

«Сучасний олімпійський спорт і спорт для всіх» (2009 - 2011 рр.);

Міжнародній науковій конференції ГУФВС Республіки Молдова «Актуальні

проблеми методології підготовки кваліфікованих спортсменів» (Кишинів,

2010); I Міжнародній заочній науково-практичній конференції «Проблеми,

досягнення та перспективи розвитку медико-біологічних та спортивних

наук» (Херсон, 2015); III Міжнародній науково-практичній конференції

«Педагогіка і сучасні аспекти фізичного виховання» (Краматорськ, 2017); I

Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції «Удосконалення

тренувального процесу в зимових видах спорту ( в тому числі і спортсменів з

обмеженими можливостями» (Харків, 2017), а також на наукових

конференціях кафедр біології людини, біології спорту та медико-біологічних

дисциплін Національного університету фізичного виховання і спорту

України (2010, 2011, 2015, 2016, 2017 рр.).
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Основні положення представленої дисертації викладені у 14 наукових

працях, серед яких 7 наукових праць опубліковано у наукових фахових

виданнях України, які затверджені МОН України (4 з яких включено до

міжнародної наукометричної бази даних), 6 публікацій апробаційного

характеру, 1 публікація додатково відображає наукові результати матеріалів

дисертації.

Робота виконана на 201 сторінках основного тексту і складається з

анотацій роботи українською та англійськими мовами, вступу, п’яти розділів

дисертації, практичних рекомендацій, висновків, списку використаних

літературних джерел і додатків. Всього використано 206 джерел наукової та
спеціалізованої літератури, з яких 49 джерел є іноземними. Результати

досліджень проілюстровано у 22 таблицях та 15 рисунках.

Виходячи з вищесказаного вважаємо, що дисертація Хмельницької

Юлії Костянтинівни, яка виконана по темі «Моделювання компонентів

функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків з

урахуванням умов змагальної діяльності» і представлена на здобуття

наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за
спеціальністю 24.00.01 – Олімпійський і професійний спорт є самостійною і

завершеною працею, відповідає вимогам пункту 11 Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 24 липня 2013 р. № 567, які пред’являються до кандидатських

дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності «24.00.01 –

Олімпійський і професійний спорт».